temporibus vim speciale habet et experientia docet, e. g. in Hollandia, quod perseverantia indeficiens hac in re non manet sine effectu.

*Conclusio.* Secundum meum iudicium bonum quidem est, si in hoc capite in pag. 6 dicitur: *Libertas religiosa offenditur damnatione mortis propter rationes religiosas, spoliatione bonorum religionis causa, discriminatione hominum propter originem, colorem et sanguinem etc.* Haec omnia vera sunt et tales iniusticias in multis regionibus deplorare debemus et a pluribus hominibus deplorantur. Iura autem quoad educationem prolis fere in universo orbe violentur, sed haec violatio a paucis solummodo cognoscitur respective qua talis agnoscitur. Ideo valde utile esset si Concilium Vaticanum II in capite *de libertate religiosa* expresse et vehementer mundum appellare vellet de tolerantia quoad scholas et educationem iuuentutis.

Preces ergo mea est, ut cap. V in hoc sensu suppleatur.

## 21

EXC.MUS P. D. JOSEPH VAIRO

*Episcopus Gravensis et Montis Pelusii*

Cum in animo habeam, ad schema de Oecumenismo quod attinet, verba de cap. V, quod de libertate religiosa inscribitur, in aula facere, isti secretariae generali hanc rerum, quae dicturus sim, summam — ad normam praescripti Ordinis Concilii celebrandi — remittere curo:

Caput quaestionem satis gravem, difficilem et implexam, aggreditur, ex cuius solutione, prout proponitur, gravia certe improbanda consectaria profluere possunt.

Ad quaestionem solvendam in capite duo afferuntur principia, quae non recte appellari exigentiae mihi videntur:

1. Iura veritatis — Dei nempe — sunt absoluta.
2. Conscientia ad ea quae religionem spectent nulla externa coactione cogi potest.

Quae principia omnino vera et optima sunt. In capite tamen desideratur concreta et cohaerens doctrina, quae harmonicam horum duorum principiorum synthesim constituat. Quinimmo, nendum haec duo principia congruenter componantur, haec gravia continentur pericula: 1. quaedam iustificatio ethicae situationis, quae dicitur; 2. negatio, ad veram religionem quod attinet, cuiuscumque momenti in ordine Civitatis iuridico.

## 22

EXC.MUS P. D. CAROLUS WOJTYLA

*Episcopus tit. Ombitanus*

1. In capite sermo est de libertate religiosa in sensu ethico respectu fratrum separatorum et in sensu politico respectu iurum cuiuslibet credentis in civitate. Oportet magis distincte proponere hos duos sensus.

2. Principium de conscientia invincibiliter erronea est principium tolerantiae tantum, oportet praeter hoc principium libertatis exponere etiam momentum